
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

   

 

 
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 632 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 08116/2025/SCDPK/18163                                                                                              03.03.2025  
Stupeň dôvernosti: VJ 
 
 

R O Z H O D N U T I E 
 

Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií ako 
príslušný špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej len „špeciálny stavebný úrad“) podľa § 3a ods. 1 
zákona  č. 135/ 1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov v 
spojení s § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v 
znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 669/2007 Z.z. o jednorazových mimoriadnych opatreniach v 
príprave niektorých stavieb diaľnic a ciest pre motorové vozidlá a o doplnení zákona NR SR č.162/1995 
Z.z. o katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 669/2007 
Z.z.“) podľa § 46 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov 
vydáva rozhodnutie, ktorým  

p o v o ľ u j e 

 
podľa § 68 ods. 1 stavebného zákona  zmenu stavby pred dokončením  
 
na stavbu:   „Rýchlostná cesta R4 Prešov – severný obchvat km 4,3 – 14,5“, 
 
stavebného objektu: 
      138-00  Provizórna vozovka pri stavbe I/18 v križovatke Kapušany 
 
na základe žiadosti spoločnosti DOPRAVOPROJEKT, a.s., Kominárska 141/2,4, 832 03 Bratislava v zastúpení 
Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava (ďalej len „stavebník“). 
  
       Zmena stavby pred jej dokončením v tomto konaní spočíva v zmene vedenia obchádzkovej trasy 
namiesto pôvodne uvažovanom vedení po trvalých vetvách križovatky Kapušany vo vedení trasy súbežne 
s cestou I/18, v skrátení obchádzkovej trasy zo 707,648 m na 609,681 m a v rozšírení voľnej šírky 
obchádzkovej komunikácie zo 7,5 m v DSP na 8,0 m  s jazdnými pruhmi šírky 3,5 m z dôvodu prejazdu 
ťažkých nákladných vozidiel, ktoré tvoria 20% objemu dopravného prúdu.   
        Zmeny sa budú realizovať na pozemkoch v rámci pôvodných trvalých a dočasných záberov uvedených 
v stavebnom povolení na pozemkoch v k.ú. Kapušany, ku ktorým má stavebník vlastnícke alebo iné právo 
počas realizácie stavby. 
 
       Špeciálny stavebný úrad po posúdení predloženej žiadosti, projektovej dokumentácie a po zvážení 
potrebných skutočností určuje na realizáciu stavby tieto záväzné podmienky : 

1. Stavba bude zrealizovaná podľa projektovej dokumentácie pre zmenu stavby pred jej dokončením 
overenej špeciálnym stavebným úradom. 

2. Krajský pamiatkový úrad Prešov, v stanovisku  č. Z-PUSR-006606/2025 zo dňa  30.01.2025 súhlasil so 
zmenu stavby s týmito podmienkami: 

2.1 Stavebník zabezpečí ukončenie pamiatkového – archeologického výskumu v súlade s rozhodnutím 
Krajského pamiatkového úradu Prešov č. KPUPO-2015/8812-04/25492/Ul zo dňa 21.04.2015 formou 
odovzdania výskumnej dokumentácie Krajskému pamiatkovému úradu Prešov do 60 dní od vydania 
stanoviska Pamiatkového úradu SR k predmetnej dokumentácii.  

3. Ostatné podmienky uvedené v rozhodnutí č. 05978/2023/SCDPK/35137 dňa 05.04.2023 ostávajú 
v platnosti aj pre zmenu stavby pred dokončením, povolenú týmto rozhodnutím.    

 
V konaní neboli uplatnené žiadne námietky a preto nebolo potrebné o nich rozhodnúť. 

 



2 

 

O d ô v o d n e n i e 
 
       Stavebník podal listom č. 353/2025-2910/9103-06 zo dňa 13.01.2025, doručeným dňa 21.01.2025, 
žiadosť o zmenu stavby „Rýchlostná cesta R4 Prešov – severný obchvat km 4,3 – 14,5“ pred jej 
dokončením na stavebný objekt uvedený vo výrokovej časti rozhodnutia.  
       Na stavbu vydal špeciálny stavebný úrad stavebné povolenie pod č. 05978/2023/SCDPK/35137 dňa 
05.04.2023, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 12.05.2023. 

Zmeny sa budú realizovať na pozemkoch v rámci pôvodných trvalých a dočasných záberov uvedených 
v stavebnom povolení na pozemkoch v k.ú. Kapušany, ku ktorým má stavebník vlastnícke alebo iné právo 
počas realizácie stavby.  

Úrad pre územné plánovanie a výstavbu SR, Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu 
Prešov vydal záväzné stanovisko podľa § 120 ods. 2 stavebného zákona a v súlade s § 140b stavebného 
zákona pod č. 10220/2024-15.1.2/45458 zo dňa 13.12.2024, v ktorom skonštatoval, že navrhovaná zmena 
je v súlade s podmienkami, ktoré boli určené v územnom rozhodnutí. Zmenou nedochádza k zmene  
koncepcie technického riešenia objektu, zmena nebude mať žiadny vplyv na zábery stavby nad rámec 
územného rozhodnutia a zároveň zmena je v súlade s koncepciou predmetnej stavby. Zmena je v súlade 
s rozhodnutím o umiestnení líniovej stavby  - „Rýchlostná cesta R4 Prešov – severný obchvat“ č. 2010-
93/766-13/SP/ KC zo dňa 01.03.2010, právoplatné dňa 26.03.2010 a so zmenou rozhodnutia o umiestnení 
líniovej stavby č. OÚ-PO-OVBP2-2015/22597/90265/ŠSS-ST zo dňa 24.08.2015, právoplatným dňa 
25.09.2015.  
     Špeciálny stavebný úrad oznámil listom č. 08116/2025/SCDPK/06645 zo dňa 27.01.2025 začatie konania  
o zmene stavby pred jej dokončením účastníkom konania a dotknutým orgánom verejnou vyhláškou (ďalej 
len „oznámenie“). Nakoľko sú špeciálnemu stavebnému úradu dostatočne známe pomery staveniska a 
žiadosť poskytuje dostatočný podklad, upustil od miestneho zisťovania a ústneho konania. Podľa § 3 ods.1 
zákona č. 669/2007 Z.z. stavebný úrad nariadi ústne pojednávanie alebo miestne zisťovanie iba vtedy, ak 
sa vyskytne prekážka v konaní, ktorú nemožno inak odstrániť. V oznámení určil lehotu na podanie 
námietok a stanovísk k zmene stavby pred dokončením. Oznámenie bolo zverejnené na centrálnej úradnej 
elektronickej tabuli, internetovej stránke a úradnej tabuli ministerstva  v dňoch 28.01.2025 – 12.02.2025, 
a na úradnej tabuli Mesta Prešov.  

Na základe oznámenia o začatí kolaudačného konania bolo doručené dňa 04.02.2025 súhlasné 
záväzné stanovisko Slovenskej elektronickej a prenosovej sústavy, a.s. bez pripomienok a záväzné  
stanovisko Krajského pamiatkového úradu č. Z-PUSR-006606/2025 zo dňa  30.01.2025 s podmienkami, 
ktoré  sú uložené v záväzných podmienkach tohto rozhodnutia.  
      Ministerstvo životného prostredia, Sekcia posudzovania vplyvov na životné prostredie vydalo listom č. 
5529/2025-11.7/dš, 6138/2025 zo dňa 06.02.2025 záväzné stanovisko, v ktorom konštatuje, že návrh 
stavebníka uvedený v oznámení o začatí konania o zmene stavby pred jej dokončením je z koncepčného 
hľadiska v súlade so zákonom č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 24/2006 Z.z.“), s vydaným 
záverečným stanoviskom MŽP SR č.  3217/04-1.6/ml zo dňa 17.02.2006 a rozhodnutím MŽP SR vydaným 
v zisťovacom konaní č. 4829/2015-3.4/ml zo dňa 11.05.2021 a jeho podmienkami.      
     V uskutočnenom konaní o zmene stavby pred dokončením špeciálny stavebný úrad posúdil žiadosť z 
hľadísk uvedených v  § 68 stavebného zákona a zistil, že zmenou stavby nebudú ohrozené záujmy 
spoločnosti, ani neprimerane obmedzené či ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. 
Špeciálny stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu zmeny stavby pred 
dokončením, preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.  
      Stavebník je oslobodený od zaplatenia správneho poplatku za vydanie tohto rozhodnutia v zmysle bodu 
3 Oslobodenia k položke č. 60 Sadzobníka správnych poplatkov tvoriaceho prílohu zákona NR SR 
č.145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov.            
       Toto povolenie je podľa § 70 stavebného zákona záväzné aj pre právnych nástupcov konania. 
 

P o u č e n i e 
 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku podať 
rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia (doručenia). Dňom doručenia rozhodnutia verejnou 
vyhláškou je 15. deň odo dňa vyvesenia.    



3 

 

Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekciu cestnej dopravy 
a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava. Po vyčerpaní riadnych opravných 
prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné príslušným súdom. 
 
 
 
 
                              Mgr. Peter Tvrdoň, PhD. 

poverený vykonávaním funkcie                
generálneho riaditeľa sekcie  cestnej dopravy  

a pozemných komunikácií 
 

Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením    po dobu 15 
dní na úradnej tabuli na MD SR a zároveň bude zverejnené na webovom sídle MD SR www.mindop.sk 
v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej elektronickej tabuli na stránke portálu 
www.slovensko.sk“ v časti „Úradná tabuľa“.  
 
Doručuje sa: 
1. Účastníkom konania podľa § 59 ods. 1 stavebného zákona  
 
Na vedomie: 
1.   DOPRAVOPROJEKT, a.s., Kominárska 141/2,4, 832 03 Bratislava  
2.  Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava  
3.  Mesto Prešov, Hlavná 73, 080 01 Prešov, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po 
dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené 
4. Mesto Prešov – mestská časť Nižná Šebastová, Hlavná 73, 080 01 Prešov, so žiadosťou o zverejnenie 
tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 
zriadené 
5. Mesto Veľký Šariš, Nám. Sv. Jakuba 1, 082 21 Veľký Šariš, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 
vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené 
6. Obec Fintice, Grófske nádvorie 210/1. 082 16 Fintice, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 
vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené 
7. Obec Vyšná Šebastová, Vyšná Šebastová 157, 080 06 Prešov, so žiadosťou o zverejnenie tohto 
oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 
zriadené 
8. Obec Kapušany, Hlavná 104/6, 082 12 Kapušany, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 
vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené 
9. Obec Ľubotice, Čsl. letcov 2, 080 06 Ľubotice, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  
po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené 
10.   MŽP SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava  
11.   Okresný úrad Prešov, odbor dopravy a pozemných komunikácií, Námestie mieru 3,   081 92 Prešov 
12.   Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Prešov, Kúpeľná 6663/6, 080 11 Prešov 
13.   Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o ŽP, Námestie mieru 3, 081 92 Prešov 

 orgán  správy odpadového hospodárstva 

 orgán správy ochrany ovzdušia 

 orgán správy ochrany prírody 

 orgán štátnej vodnej správy 
14. Okresný úrad Prešov, odbor pozemkový a lesný, Masarykova 10, 080 01 Prešov 
15. Okresný úrad Prešov, odbor krízového riadenia, Námestie mieru 3, 081 92 Prešov 
16. Prešovský samosprávny kraj, odbor dopravy, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov 
17. Slovenská správa ciest, Dúbravská cesta  1152/3, 841 04 Bratislava 
18. Správa a údržba ciest Prešovského samosprávneho kraja, Jesenná 14, 080 01 Prešov 
19. Ministerstvo vnútra SR, Prezídium policajného zboru, Račianska 45, 812 72 Bratislava 
20. KR PZ SR, KDI v Prešove, Pionierska 33, 080 05 Prešov 
 



4 

 

 
21.   OR PZ SR, ODI Prešov, Vajanského 32, 080 01 Prešov 
22. Ministerstvo vnútra SR, Prezídium HaZZ, Drieňová 22, 826 86 Bratislava 
23. Krajské riaditeľstvo HaZZ Prešov, Požiarnická 1, 080 01 Prešov 
24. Okresné riaditeľstvo HaZZ, Požiarnická 1, 080 01 Prešov 
25. Ministerstvo vnútra SR, Centrum podpory Prešov, Oddelenie nehnuteľností, Štúrova 7,  080 01 

Prešov 
26. MO SR, odbor správy majetku štátu, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava 
27. MO SR, Veliteľstvo vzdušných síl, Jána Jiskru 8299/10, 960 01 Zvolen 
28. Hydromeliorácie, š.p., Vrakuňská 29, 825 63 Bratislava 
29. Obvodný banský úrad, Timonovova 23, 040 01 Košice 
30. Štátna ochrana prírody SR, RCOP Prešov, Hlavná 93, 080 01 Prešov 
31. Krajský pamiatkový úrad v Prešove, Hlavná 115, 080 01 Prešov 
32. Archeologický ústav SAV, Akademická 2, 949 01 Nitra 
33. Dopravný úrad SR, odbor letísk, Letisko M. R. Štefánika, 823 05 Bratislava 
34. ŽSR, GR, Odbor expertízy, Klemensova 8, 813 61 Bratislava 
35. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., Radničné nám. 8, 969 55 Banská Štiavnica 
36. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., OZ Košice, Ďumbierska 14, 041 59 Košice 
37. Lesy SR š.p., OZ Prešov, Obrancov  mieru 6, 080 01 Prešov 
38. Technická inšpekcia, a.s.. Južná Trieda 95 P.O. BOX A18 040 48 Košice 
39. Slovenský pozemkový fond, Búdková 36, 811 01 Bratislava 
40. Slovenský pozemkový fond, Regionálny odbor Prešov, Kerastínske nám. 1, 080 01   Prešov 
41. VVS, a.s., závod Košice, Komenského 50, 042 48 Košice 
42. VVS, a.s., závod Prešov, Kúpeľná 3, 080 01 Prešov 
43. Východoslovenská distribučná, a.s., OR Košice, Mlynská 31, 042 91 Košice 
44. SEPS, a.s., Mlynské Nivy 59/A, 824 84 Bratislava 
45. SPP – Distribúcia, a.s., Plátenícka 19013/2, 821 09 Bratislava 
46. Slovak Telekom, a.s. , Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 
47. Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 09 Bratislava 
48. Michlovský, spol. s r.o., Letná 796/9, 921 01 Piešťany 
49. CETIN Networks, s.r.o., Einsteinova 24, 851 01 Bratislava 
50. HBH Projekt s.r.o., OZ Slovensko, Priemyselná 1/A, 821 08 Bratislava, IČO 31815332 
51. NDS, a.s., Investičný odbor Prešov, Nám. Mládeže 3, 080 01 Prešov 
52. Združenie R4 severný obchvat Prešov II. etapa, Košická 13, 080 01 Prešov 
53. MD SR – CC00, BH10, CE00 
 

 
 
 
Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia oznámenia verejnej vyhlášky: 
 
 
 
Dátum vyvesenia: ....................                        ...................................................       
                                                                        Podpis a odtlačok úradnej pečiatky  
 
 
 
Dátum zvesenia: ......................                       ....................................................     
                                                                       Podpis a odtlačok úradnej pečiatky   


